Дело № 1-68/19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 июля 2019 года село Варна 

Варненский районный суд Челябинской области, в составе председательствующего по делу судьи Зотовой А.С., при секретаре судебного заседания – Пфейфер М.А., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Варненского района Сазонова М.В., подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Рузаева Е.И., в зале судебного заседания Варненского районного суда, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

* 09 октября 2015 года мировым судьей судебного участка № 1 Варненского района Челябинской области по ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к 200 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 (два) года. Наказание в виде обязательных работ отбыл 20 января 2016 года;

* 02 февраля 2017 года мировым судьей судебного участка № 1 Варненского района Челябинской области по ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации по путем частичного присоединения дополнительного наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Варненского района Челябинской области от 09 октября 2015 года, к 10 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком 1 год, с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. Наказание в виде условного лишения свободы отбыл 02 февраля 2018 года;

* 30 октября 2018 года мировым судьей судебного участка № 1 Варненского района Челябинской области по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к 6 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком 1 год. Постановлением Варненского районного суда Челябинской области от 24 апреля 2019 года испытательный срок продлен на 1 месяц,

под стражей по настоящему уголовному делу не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

14 мая 2019 года около 01 часов 30 минут на внутрихозяйственной дороге, в 

<

адрес> ФИО2, являясь лицом, имеющим непогашенную судимость по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Варненского района Челябинской области от 02 февраля 2017 года, за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения, управлял автомобилем 

<

данные изъяты>, находясь в состоянии алкогольного опьянения, до момента пресечения его преступных действий сотрудником ОМВД России по Варненскому району. Согласно акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения № № от 14 мая 2019 года наличие абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе ФИО2 составило 0,83 мг/ л, т.е. установлено состояние алкогольного опьянения.

Подсудимый полностью согласился с предъявленным обвинением, в том числе с фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины, мотивами совершения деяния, юридической оценкой содеянного, характером и размером вреда, причиненного деянием, признал себя виновным в содеянном, ходатайствовал о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после консультации с адвокатом и в его присутствии.

Защитник подсудимого поддержал ходатайство подзащитного о постановлении приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель в судебном заседании, также заявил о своем согласии с постановлением приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами имеющимися в деле. Основания для прекращения дела отсутствуют. Санкция деяния инкриминируемого подсудимому, не превышает десяти лет лишения свободы.

Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, имеются основания применить по данному уголовному делу особый порядок судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, по признакам – управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, в порядке ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд в соответствии со ст. ст. 6, 7, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает требования справедливости, характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства его совершения, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО2, суд, признает: 

- наличие несовершеннолетнего ребенка (п. «г» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации);

- активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку он с самого начала предварительного следствия давал последовательные показания и не отрицал свою причастность к совершенному деянию, оказал содействие сотрудникам полиции, в ходе предварительного следствия не оказывал препятствий деятельности правоохранительных органов и сотрудничал с ними, путем дачи пояснений, а в дальнейшем показаний, с подробным разъяснением обстоятельств, связанных с обвинением. Изложенные действия подсудимого, по мнению суда, в определенной мере оказали предварительному следствию помощь, в установлении всех необходимых обстоятельств содеянного (п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации);

- признание им вины и раскаяние в содеянном (ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации).

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания в части изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает, поскольку данное преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Поскольку, ФИО2 совершено преступление, относящееся к категории небольшой тяжести в период испытательного срока за преступление небольшой тяжести, а также в период непогашенной судимости за совершение аналогичных преступлений, суд не находит оснований для применения к нему положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, отсутствуют.

Суд полагает, что назначение наказания в виде лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, непосредственно связанной с управлением транспортными средствами, соразмерно содеянному и будет соответствовать принципам справедливости и гуманизма, в соответствии со ст. ст. 6, 7 Уголовного кодекса Российской Федерации, обеспечит достижение задач предусмотренных ст. 2 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом изложенного, наказание в виде лишения свободы, следует назначать с учетом положений ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении наказания в виде лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, непосредственно связанной с управлением транспортными средствами, суд, также учитывает данные о личности подсудимого, который ранее судим за совершение аналогичных преступлений, привлекался к административной ответственности, имеет постоянное место жительства, работает по найму, 

<

данные изъяты> по месту жительства характеризуется отрицательно, как лицо злоупотребляющее спиртными напитками, его поведение во время и после совершения преступления (не отрицал свою причастность к содеянному, вину признал полностью), что свидетельствует о его раскаянии, а также его возраст и состояние здоровья, вместе с тем суд, учитывает, что ФИО2 совершено преступление по истечении менее 7 месяцев с момента осуждения за совершение преступления против собственности.

Поскольку ФИО2 должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал, а предыдущее наказание не оказало на него должного воздействия, в связи с чем, оснований для сохранения условного осуждения по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Варненского района Челябинской области от 30 октября 2018 года (в соответствии с ч. 4 ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации), а также оснований для применения норм ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации в отношении него, об условном осуждении и норм ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, о замене наказания в виде лишения свободы принудительными работами, суд не усматривает, поскольку считает, что целям наказания, определенным ч. 2 ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, а именно восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений, в данном случае, будет соответствовать только наказание в виде реального лишения свободы.

Назначение иного наказания, суд считает нецелесообразным. 

В соответствии с ч. 5 ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации, окончательное наказание назначить по совокупности приговоров путем частичного присоединения не отбытой части наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Варненского района Челябинской области от 02 февраля 2017 года. 

В силу п. «а» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации, отбывание наказания ФИО2 следует назначить в колонии-поселении.

В соответствии с ч. 2 ст. 97 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Определяя судьбу вещественного доказательства, в соответствии с требованиями ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд считает необходимым по вступлении приговора в законную силу: 

- автомобиль 

<

данные изъяты> находящийся на хранении на специализированной стоянке – вернуть законному владельцу, освободив ФИО1 от обязанности по хранению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 314 - 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев с лишением права заниматься деятельностью, непосредственно связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 4 ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Варненского района Челябинской области от 30 октября 2018 года – отменить.

В соответствии со ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Варненского района Челябинской области от 30 октября 2018 года, назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год с лишением права заниматься деятельностью, непосредственно связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Окончательное наказание назначить в соответствии с ч. 5 ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров путем частичного присоединения не отбытой части дополнительного наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Варненского района Челябинской области от 02 февраля 2017 года, 

- в виде лишения свободы на срок 1 (один) год с лишением права заниматься деятельностью, непосредственно связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 (три) года, с отбыванием наказания в колонии-поселении.

По вступлении приговора в законную силу обязать ФИО2 явиться в территориальный орган уголовно-исполнительной системы для вручения предписания о направления к месту отбывания наказания и обеспечения направления в колонию–поселение.

Разъяснить, что осужденный следует в колонию–поселение за счет государства самостоятельно.

Оплата проезда, обеспечение продуктами питания и деньгами на время проезда производится территориальным органом уголовно-исполнительной системы.

Срок отбытия наказания исчислять со дня прибытия в колонию-поселение. Время следования к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде по данному делу, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. 

После вступления приговора в законную силу, вещественное доказательство: 

- автомобиль 

<

данные изъяты>, находящийся на хранении на специализированной стоянке – вернуть законному владельцу, освободив ФИО1 от обязанности по хранению. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей с момента вручения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Также осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции при апелляционном обжаловании приговора другими лицами, участвующими в деле. Стороны вправе подать ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания.

Председательствующий: 

<

данные изъяты> А.С. Зотова

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Приговор вступил в законную силу 06 августа 2019 года.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>